ET POSTEA.

Quid ego ut uiolaueris puentiā p̄dicē:nā ut te illic geſſer;. non
audeo dicē: quoniā abſolut⁹ eſ: mētitos eē eq̄tes. r. falsas fuifſe

tabellas honestissimę ciuitatis existimo mentitū. Q. Metellū
 pium mentitū africam uidisse apud: nescio quid illo iudices q
 te innocentē iudicarunt. O miser qui non sentias illo iudicio te
 non absolutum: uerum ad aliquod seuerius iudicium ac maius
 supplicium reseruatum. Veri ne ergo simile est hęc eū catilinę
 obiicere si illo defendantē absolut⁹ est? Pręterea mouet me q
 cum sint cōmentarij Ciceronis earū etiam defensionū. cōmēta
 rium aut principiū ita q iudicio absolut⁹ ē catilina ut Clodi⁹
 infamis fuerit pūaricatus esset. Nam & reiectio iudicij: ad ar
 bitriū rei uidebaſ esse facta. Populū uero cū in spectante popu
 lo collum secuit hominis maxime popularis quāti faceret ostē
 dit. Diximus & pauloante marij caput catilinam per urbej tulis
 se: Me qua amentia inductus est ut contēneret cōstituere non
 possum utru; equo laturū putauit: an in suo familiarissimo ui
 derat me ne aliorū iniurias mediocriter posse ferre. Manifestū
 est. C. uerrem significat. Alter pecore omni uendito & saltibus
 ppe additis pastores retinet ex quib⁹ ait se cum uelit subito fu
 gi: iuorū bellū excitaturū. C. Antonium significat. Alter indu
 xit eum quē potuit ut repēte gladiatores populo non debitos
 polliceret: eos ipse consulari⁹ candidatus perspexit & legit &
 emit p̄sente. p.r. factū ē. Q. Galliū quē postea reum ābitus de
 fendit significare uidetur. hic enim cum esset p̄turę cāandidatus
 qđ in edilitate quā ante annum gesserat uertias nō habuerat de
 dit gladiatoriū sub titulo patris se id dare. Quāobrem augere
 etiā mercedes si uultis. Q. mutium puerti legem īpedire ut ce
 pit senter cos. sed ego ea lege cōtentus sum qua duos cos. desi
 gnatos uno tempore dānari uidimus. Legem Calphurniam si
 gnificat: quā. C. Calphurnius piso ante trienniū de ambitu tule
 rat. q̄ aute; dicit dānatos esse designatos cos. P. Sylla; &. P.
 Antonium de quibus iam dixim⁹ uult intelligi. Cognomē au
 te. Q. Mutio tribuno quē nominat fuit orestin⁹. Atq; ut istuž
 omittam in exercitu syllano p̄donem in introitu gladiatorem
 in uictoria quadrigariuž. De Antonio dici manifestū ē: sed di
 cit eū in exercitu syllę p̄donem ppter equitū turmas quib⁹ ea
 miā ab eo uexatam esse significamus. in introitu gladiatorem
 ptinet ad iūdiā p̄scriptionis q̄tū facta ē. in uictoria q̄drigariū

d

q̄ cum sylla post uictoriā circenses faceret ita ut honesti homines quadrigas agitarēt: fuit inter cos. C. Antonius. Te uero Catilina consulatum spare aut cogitare non prodigium atque portentū est: ex quibus enim petis: a principib⁹ ciuitatis qui tibi cum. L. uolcatius cos. in cōsilio fuisset: ne petendi quide; potestatem esse uoluerūt. Pauloante dixim⁹ Catilinam cu; de p̄uincia africa decederet: petiturus consulatū & legati afri q̄stī de eo in senatu grauiter puenissent: professus deinde est Catilina petere se cōsulatum. L. uolcatios tull⁹ cos. cōsilia publīcum habuit an rationem catilinę habere deberet si peteret cōsuлатum. nam q̄rebatur repetundarum catilina ob eā causam deftit a petitione. An senatoribus qui te auctoritate sua spolia tum ornamentis omnib⁹ uiūctum pene africanis oratorib⁹ tradi derunt. Diximus modo de hoc .nam iudiciū quoq; secutū repetūdarum a quo ipse p̄ ifamiam liberatus est .Catilina sedit auctem senatorum urna damnaret: equitū & tribunorum absoluere. Ab equestri ordine quē trucidasti: ei uideſ ordo pro cinna nis partibus contra syllam steterat: multasq; pecunias abstulerant exquo saccularij erant appellati atq; ob eius rei iuidiā post syllanam uictoriā erant interfecti. A plebe cui spectaculū eiusmodi tua crudelitas p̄buit: ut nemo sine gemitu ac recordatiōe luctus aspicere posset. Eius illius marij gratidiani qđ caput gestaret obit: quo loco dicit Catilinā caput. M. mari gestasse qđ caput etiam tū plenū animę & spiritus ad syllam usq; ab ianiculo ad edem Apollinis manibus ipse suis detulit. Omnia sūt manifesta. netamē eritis q̄ his tēporib⁹ edes Apollinis in palatio fuit nobilissima: admonendi estis non banc a Cicerone significari ut puto q̄ post mortē etiā Ciceronis multis ānis imp. cēsar quem nunc diuum augustum dicim⁹ post atticā uictoriā fecerit. S; illam demōstrari quē est extra portam carmetalē int̄ forum olitoriu; & circū flaminijū. ea enim sola tu; demū romę apollinis edes. Quid tu potes in defēsione tua dicere qđ illi nō dixerūt quē tibi dicere nō licebit. & paulopost. Deniq; illi negare potuerūt & negauerūt ut tibi ne inficiandi quidē impudētię locum reliquisti. Quare prēclara dicunt̄ iudicia tulisse si qui inficiātem luscium condēnarint. Catilinā absoluerint cōfitēte;

hic quem nominat. L. Luscius not⁹ centurio Syllanus diues q³
 e uictoria factus. na; amplius centies possederat dominat⁹ erat
 non multo anteq³ Cicero dixit. obiecte sūt ei tres cedes proscri-
 ptorum circa eosdem dies. L. quoq³ bellienus damnatus ē que;
 Cicero ait auunculum esse catilinę. hic autem lucretium asellā
 consulatum contta uoluntatē syllę ad turbandum statum cui
 tatis petentem occiderat iussu syllę tunc dictatoris. Is ergo ne
 gat ignarum esse cum etia; imperitos se homines esse: & siquē
 etiā interfecissent impatori ac dictatori paruisse dicerent: ac ne
 gare quoq³. Catilinam uero inficiari non posse. huius autē cri-
 minis periculū qd' obiicit Cicero paucos post mēses Catilina
 subiit. post effecta enim comitia consularia & Catilinę repul-
 sam fecit eu; reum inter sicarios. L. Lucull⁹ paratus eruditus q³
 qui postea consulatum quoq³ petuit. Hanc tu habes dignitatez
 qua fretus me cōt emnis & despicias an eam qua reliquā uitę con-
 secutus cū ita uixisti ut non esset locus tam sanctus q³ non ad
 uentus tuus etiam cum culpa nulla subesset crimen afferret. Fa-
 bia uirgo uestalis causam incesti dixerat cum ei catilina obiice
 retur: eratq³ absoluta. hęc fabia q³ soror erat Terentię ciceronis
 ideo sic dixit etiā si culpa nulla subesset. Ita & suis pepercit: &
 nihil leuis inimico summi obprobrii turpitudinem obiecit
 Cum dephendebare in adulteriis cum dephendebas adulteros
 ipse cum ex eodem stupro tibi & uxorem & filiam inuenisti.
 Dicitur Catilinam adulterium cōmisisse cum ea quę ei postea
 socrus fuit: & eo nā stupro duxisse uxorem cū filia eius esset.
 hoc lucreci⁹ quoq³ catilinę obiicit in orationibus quas i eum
 scripsit. Nomina harū mulierū nondum inueni. Quid ergo
 ut uiolaueris prouintiam prēdicē cuncto. p.r. clamante ac resi-
 stente. nam ut te illic gesseris non audeo dicere quoniam abso-
 lutus es. dictum est iam s̄epius catilinam ex prētura africa; ob-
 tinuisse: & accusante eum repetundarum. P. clodio absolutum
 esse. Prētero illum nefarium conatum tuum & pene acerbum
 & luctuosum. r.p. diē cum CN. pisone socio neq³ alio nemine
 cedem optimatum facere uoluisti. Quos nominat intelligitis.
 Fuit enim opinio catilinam & CN. pisonem adolescentem p
 ditum coniurasse ad cedem senatus faciendam ante annum q̄

d z

hęc dicta sunt cotta & torquato coss. eamque cedem ideo nō
esse factam: q̄ prius q̄ pati essent coniuratis signū; dedisset ca-
tilina. Piso autem cu; hęc dicerētur pierat in hispania missus:
& senatu p̄ honorem legationis ut auus suus ablegaretur ibi q̄
dum iniurias prouincialibus facit occisus erat: ut quidam cre-
debant a CN. pompeij clientibus pompeio non inuitio. An ob-
litus es te ex me cum prēturam peteremus petisse: ut tibi primū
locum concederem: qd' cum s̄epius ageres & impudētius a me
contenderes meministi me tibi respondere impudenter te face-
re qui id a me peteres: qd' auunculus nunquam impetrasset. di-
ximus iam supra syllę ludos quos hic propter uictoria; fecerit
quadrigas. C. Antonium & alios quosdam nobiles homines
agitasse. prēterea Antonius redemptas habebat ab erario uecti
gales quadrigas: quā redemptionem senatori habere licet per
legem. fuit autem notissimus id circo quadrigarum agitator
boculus. Dicit de malis ciuib⁹: q̄ posteaq̄ illo conati erāt
hispaniensi puguincula neruos incidere ciuium Romanorum
non potuerunt: duas uno tempore conant in re. p. sicas distri-
gere. Hispaniēsem puguinculum CN. pisonem appellat: quē
in hispania occisum esse dicit. duas sicas catilinam & antoniū
appellari manifestum est. Hūc uos scitore licinium gladiatore
iam immisisse capillum catilinę iudic. quā. Q. ue curiu; homi-
nem questoriu;. Curius hic notissimus fuit aleator: dānatu s̄q̄
postea est: in hunc est endesyllabus calui elegans: & talus curi⁹
per eruditus. Huic orationi Ciceronis & Catilina & Antonius
contumeliose responderant qd' solum poterant inuesti in no-
uitatem eius. feruntur quoq; orationes nomine illorum editę
ab ipsis scriptę: s; ab Ciceronis obtrectatorib⁹: quas nescio an
faciū sit ignorare. Ceterū cicero cos. omnium consensu fact⁹
est. Autonius pauculis centurijs catilina; superauit: cum ei pro-
pter patr. nomē paulo speciosior man⁹ usfragata eēt q̄ catilinę.

ARGMEN^TV M DIVINATIONIS
N. Pompeio primum &. M. Crasso coss. C. uerres
profunctus questura legatione prētura urbana patre
C. uerre & prētextato filio et filia nupta uxore; habēs

cum successisset in sicilia. C. sacerdoti pretori eamque non si-
 bi succedente anno per triennium tenuisset atque in ea fuisset
 libidinose auare crudeliterque uersatus: succedente tandem in
 eadem prouincia metello repetundarum reus ab sicutis postu-
 lat⁹ est: qui omnes preter syrracusanos ac mamertinos. M. tul-
 lium illo tempore florentem defensionibus amicorum ad ac-
 cusandum descendere compulerunt. iam pridem illis necessi-
 tudine copulatum q̄ questor in sicilia fuisset sex. peduceo: &
 q̄ cu; decederet in illa oratione quā libeui habuit multa his be-
 nigne promisisset. Accessit eis non ignobilis futura id de uer-
 re uictoria. quia a metellis scipionibus & multis aliis nobilib⁹
 uiris & precipue ab hortensio ipso defenderetur: facile & princi-
 pe in senatu propter nobilitatem & in foro ob eloquentiam re-
 ge caesarum: & eodem cōsule designato cū. Q. Metello fratre
 Metellorum alterius pretoris sicuti: alteri⁹ pretoris urbani. his
 ita constitutis extitit. Q. Cecilius niger domo sicutus & q̄stor
 uerris & eiusde; (ut ipse dicebat) inimicus: qui se potius accusa-
 torem contenderet se constitui oportere: has afferens causas.
 Vnam q̄ ab eo Iesus & ob hoc iure illi sit inimicus: quare pua-
 ricator esse non posset. alteram q̄ cum questor ei tū fuerit etia;
 ipse in questione crima nouerit uerris. Tertiam q̄ sicutus p̄
 sicutis agat. Huiuscmodi propositionibus Cicero designa-
 tus edilis his capitibus respondet accusatore⁹ eu; esse oportere:
 qui inuitus cogitur religionis officio rogatus ab omnibus si-
 culis qni pro. R. p. agat quē uolunt qui accusant: quem metuit
 qui accusatur: qui idoneus est facundia innocentia: q̄ hoc facit
 imitatione maiorum. Diuisio principalis suum adesse ipso al-
 teram de contentione sui et cecili⁹. Diuinatio dicitur hēc oratio
 quia non defacto queritur hēc cōiectura: sed de futuro que est
 diuinatio uter debeat accusare. alij ideo putant diuinationem
 dici q̄ iniurati iudices in hac causa sedeant: & qd' uelint presen-
 ti de utroque possint. alij q̄ res agatur sine testibus & sine ta-
 bulis: & his remotis argumēta sola sequentur iudices & quasi
 diuinent. Agitur enim causa senatorijs iudiciis in inuidia apud
 populum cōstitutis de corruptione multorū uexatis p̄uinciis

d 3

omnibus ac sociis populi. R. fessis toto orbe terrarum accusatoribus preuaricatore infantibus flagitante plebe iudici eque stris ordinis quę ferre ante annos. x. uictor sylla sustulerat cognoscē de pecuniis repetūdis. M. glabrone prētore : & ap̄lis simis quibusque senatoriū ordinis iudicantibus summa expectatione cunctorum . Genus causę honestum. Status qualitas negocialis comparatiua de constituendo accusatore qui potis simum de duobus: aut qui solus accuset. Dicit enim Cecilius aut a se accusandum esse uerrem aut a se quoq;. Si quis uestrū iudices. hęc tota capite soloecismi species continet: nisi addas & aut idem ut sit. & nunc subito mutata uoluntate ad accusā dum descenderim. quare multi non descenderim legūt: sed de scendere. Eorum qui adsunt. coronam populi dicit circum sub sellia stantem: causis iudicisq; publicis. causę etiā; priuatę sūt sed repetundarum: ambitus: maiestatis: & cetera rei. p. cā cōstītute sūt. Vna & id qd' facio probabit. Principalis diuīsio būi⁹ causę bipartita est: utrum recte Cicero accuset & utru; cecilio sit anteponendus. Siculis omnibus. os latorie. Cū enim a duo bus questoribus sicilia regi soleat: uno lilibitano altero syracusano. ipse uero lilibitanus questor fuerit Sex. peduceo prētore omnibus tamen se placuisse dixit. Cum questor. Narratione; in exordio multi admirantur hac reprehensione sed nō recte. est enim argumentalis narratio ad priorem diuīsionem in qua queritur an recte Cicero ex defensore accusator effect⁹ sit. Vēteribus patronis multis. sicuti ueteres patronos habent: in qbus Marcellus a marcello ortus: qui syracusas uictor seruauit ī columbus. Scipiones quorum auctor. P. scipio africanus carthagine excisa sicilie ornamenta retulit sua: quibus quondam a poenis uictoribus spoliata erat. Metelli quorum familia proxime siculis patrocinium prēbuit: cum fuerit lepid⁹ in ea prouincia prētor instatibus ad accusandum eum metellis duobus celere & nepote. Populati atque uexati. populati auaricia. uexati libidine & crudelitate. Cuncti simul omnes quasi coniūcti in causa iudiciisque publicis. iam hoc contra cecilium est qui nūquā sui periculum fecit. Causam defensionemque causę ingerunt

quas iusto defensionem & mire uult esse non accusationem.
 Sepe esse pollicitum in ea oratione quam decedens libet
 buit. Venisse tempus aiebant. ut Terentius. hoc berecle factus
 est. fac ut promissa appareant. sese iam ne deos quidem in suis.
 Mire imitatus est uerba siculorum dolore oxymora & inania
 quasi deos non habeant: qui simulacra prodiderunt. Delubra
 templorum esse. delubra hic aliter ostendit tullius aliter cum dicit
 templis atque delubris & qui templo esse dicant singulorum
 dis attributorum locorum. Delubra multarum edium sub uno
 tecto a diluuiio pluviis munitarum. alijs delubra dicunt ea templo
 in quibus nunc delubra corporum abluendorum more dodo-
 nei iouis aut apollinis delphici: in quorum delubris libetes tri-
 podesque uisuntur. Sunt etiam qui delubra ligna delibrata idest
 decoriata per simulacris deorum more ueterum posita existimant
 sed male. Per triennium expectabat arrius prouincia sicilia suc-
 cessurum uerri: qui non successit. hic in triennium uerris pretura
 durauit. Rogare & orare. Rogare ut hominem orare ut deos.
 Iaz enim quibus id facerent non facerent non habebant. Quos
 me in columi nemini supplices esse oporteret superbissimum
 uideretur si addidisset alteri ut esset nemini alteri. nam hoc non
 addidit: quasi nec ipsi tullio supplicare debeat intelligitur: quaque
 cum anaphora sit ad personam siculorum non uidetur iudio
 se orator dicere que siculos dixisse commemorat. Grauiter &
 acerbe. grauiterque accusare nolebam. acerbeque siculorum iniuriis
 affligebar: multorum bonorum exemplo. ipse mox dicet
 quo exemplo optimorum uirorum. Vetere consuetudine. quae
 uiri robustiores accusare consueuerant non ut nunc adolescen-
 tuli. non tam ex eo ut Cecilius qui iimicitias prosequitur suas.
 In achaea asia. In his prouintiis legatos & pro questore dolobellae. C. Verris flagitia multa commisit. Romam denique. in pertura urbana. Populate uexate. non a uerre tantum: sed ab omnibus. hoc enim uult intelligi prodesse uelle. r. per accusationis exemplo. Socij non sicut tantum: sed per oes puicias accusatores se
 idoneos non habere cecilium tagit. P. R. in terea tametsi multis in commodis. bis enim. x. annis uictore sylla ciuilibus bellis

d 4

spoliatus est. p.r. potestate tribunitia iudicādi iure: quod ba
buit per equites. R. militaris arbitrio creandorum sacerdotum
senatus aut iudicium. difficultatibus propter plebem rusticam
quę partim agros partim ius ciuitatis amisit partim omnino
proscripta est uictore sylla: q̄ plebs R om̄a de mariānis parti
bus fuerit. difficultatem enim paupertatem significat. Terenti
us e contrario quā uos facillime agitis: & ipse alibi in summa
difficultate esse nūmaria. Iudiciorum desiderio tribunitia po
testas efflagitata. Primus sicinius tri. ple. nec multo post quin
tius & postremo palicenius perfecerant: ut tribunitiam potesta
tem populo darent coss. CN. Pompeius magnus & M. Lici
nius Crassus. Ordo quoque aliud ad res iudicādas postulatur
T. gracchus legem tulerat ut equites. R. iudicarent. iudicaue
runt per annos. xxx. sine infamia. post uictor sylla leges tulerat
ut senatorius ordo iudicaret. & iudicauit per. x. annos turpiter.
nūc aurelius legē fertur ut senatores & equites. R. ac tri
buni ęrarii simul iudicēt: b ē qd' Tullius dicit offensione sena
torij ordinis fieri: & bene addit quoque ut simul iudicatueros
alios esse monstraret. Etiam censorium nomen. Regendis mo
ribus ciuitatis censores quinto quoque anno creari solebant.
bi prorsus ciues sic notabāt: ut qui senator esset eiiceretur sena
tu: qui eques. R. equum publicum perderet: qui plebeius in
ceritum tabulas referretur: & ęrarias fieret: ac per hoc non ess;
in albo centurię sue: sed ad hoc non esset cuius tantum. tantū
modo ut pro capite suo tributi nomine aera p̄eberet. idem cō
plete quinquēnio lustrabant: & soli taurelia sacrificia de sue:
oue tauro faciebant. eorum notam successores plerunque sol
uebant. hoc igitur tam triste seuerumque nomen. p. R. sic ode
rat: ut intermissum esset propter plurimos annos: quos nunc
orator propter infamiam corruptorum iudicium dicit plebem
ipsam quę ante recusabat exposcere. In hac libidine hominum
nocentissimorum. Qui predantur socios. p. R. totius ordinis
senatorij scilicet. Cognitorem iuris sui. Qui defendit alterum
in iudicio aut patron⁹ dicitur si orator ē: aut aduocat⁹ si aut ius
suggerit aut p̄sentiam suam commodat amico: aut procu

rator si negotium suscipit: aut cognitor si presentis causam no-
uit & sic tuetur ut suam. ergo cognitorem dixit modo familia-
ri solum defensorem. De quo non preiudicium non plane iu-
dicium. Preiudicium dicitur res quae cum statuta fuerit asserta
iudicaturus exemplum quod sequantur. Iudicium autem res quae
causam litemque determinat. idque preiudicium de uerre iam
factum est iudicium eum spolia
uisse prouintiam esse quod sicuti qui antea
publice testimonium dixerant. Actorem causae suae contra Ver-
rem Tullium quesisse. Ne nimius familiariter inimicitias. Sen-
sus est per iocum hoc significans: quasi dicat uideto cecili ne ni-
mium amice inimicitias exerceas. hoc est ne inimicum fingas
ut preuaricare possis. Deinde sunt testes uiri clarissimi. Ordo &
sensus hic est. primum causam inimici tui subleuando non ui-
deberis accusator. deinde testimentiis conuinceris in eo quod ne-
gas me a sicutiis esse delectum. Scit is qui est in consilio. C.
Marcellus. Scitis quem adesse video CN. Lentulus Marcelli-
nus & Marcellus: & Marcellinus inter se gentiles sunt. qua-
re reddidit rationem cur isti sicutorū patroni sint. scilicet quia
a M. marcello originem ducat qui syracusas cepit: nec tamē de-
leuit. Vestrum iudicium ab suo iudicio. Non dixit ab sua uo-
luntate ut prescribat iudicibus sequendos esse siculos quod pau-
lo ante tentauit. Duo crima uel maxima. per unū furatus est
syracusanam: per alterū furtu exportauit hoc est mamertinam
sed leuiter hoc prēterit quod illos quoque conat a laudatione uer-
ris abducere. syracusanorum autem crima lis etiam de Eraclij
bonis quod cum palestritis partitus uerres ē: & de cleomenis nauar-
chi flagitio: & de alijs multis rebus interpretantur mamertino-
rum. de naui quā uerri fecerunt & quā p. R. exfedere nō exibue-
runt multis alijs immunitatibus contra fas remunerati & duo
crimina generaliter. nam multa sunt. Ut oculis iudicare possitis
hoc quod leuiter a Cicerone dictū & necterice putant: sed aptū
est asseuerationi. Cur hoc mibi detimento esse debeat cur
hoc me in hac causa debeat impedire. Temporis ualitudi-
nis facultatis. temporis Marcelli iudicantis tunc ualetudinis.

Marcellini quidē tūc infirmior ualetudine corporis. facultatis
Alterius marcelli uiri magis studiosi q̄ eloquētię causi

Quā neminem.ac per hoc neminem Ceciliū signi-
ficat ciuili ferre actione priuato iure repetuntur. recte hoc enim
iudicium pecuniarum repetundarum publicum est. bānc hēnt
arcem. Arx uel sedes tyranni dicitur ut sēpe alibi uīl'ēditus in ci-
uitate & munitio ad salūtem ciuium locus. ut uirg. Quo res.
summa loco panthu qua; prendimus arcem. ergo prima spes i
mūris est: secunda in arce si muros hostis irruperit: non mo-
do r.p. cur a populo. r. si socialis est qui ipsi socii. p.r. sunt. Sex
tertiu; miliens ex lege repeto. Frustra calūniantur ciceroni ho-
mines: & modo illum sextertium miliens dicunt repetere. mo-
do quadringenties. cum primum non. suo ore sed sicutorum
loquatur accusatorie uociferantium. deinde si maxime ad eu;
sunt referenda quę dicit adhuc non instructus sit contra uer-
rem nec ad plenum nouerit causam. tertio cur aut calūniatoris
aut preuaricatoris personam subeat: cum aliud agatur .non enī
de condemnando uerre: sed de constituendo accusatore con-
fligitur. postremo cur id fraudi sit ciceroni cum ad temp⁹ ora
torum dicta proferantur .nam eodem modo erit contrarium
prēsentī actioni qđ alij dicit orationem ire uiictum a se ceciliu;

qui idoneas causas ad accusandum uerrem
multas protulisset. Quod in unaquaque re. leges hieronicas ru-
piliq; dicit aut regis sui aut rupiliij de. x. legatorum sententia
constitutas. Eripuisti atque abstulisti. Eripuisti quicquid auri
gemmarum. abstulisti qđ in unaquaq; re beneficio senatus. p.
q.r.iuris habuit. Si tacent satis dicunt. Tale illud est cum tacēt
clamat & uictoriam ipsam uicisse uidearis & philosopha-
du; est etiam si non est philosophandum. hēc in loco nec oxy-
mora nec cacozela iudicanda sunt. aut enim inferioribus di-
ctis aut supra positis leniuntur ut est illud. Vereor ut hoc qđ
dicam perinde intelligi possit auditu atque ego ipse cogitans
sentio. & illud qđ seqꝝ. Accedē aut aspirare. Accedere ē pximū
fieri. Aspirare in eam partem qua quid quēsitus est: uultum &
oculos ad spiritum oris aduertere. Et quis unquam tam pala;

de honore: tam uehemēter de salute sua contendit: bene distribuit. omnis enim studiosa contentio aut de honore aut de salute precipua est. Non enim inquit illud peto qd' soleo cum uebementius contendи impetrare. Acriter ipsum inducit hortensi um confiteri consuetudinem suam in corrumpendis iudiciis peruagatam: & addit uideri sibi tantumdem impetrataru; a iudicibus corruptis si cecilius constituatur quantum si plane. ab soluatur uerres & est ordo & sensus. non enim inquit illud peto qd' soleo impetrare a iudicibus cum uebementius contendи qd' hoc scilicet reus ut absoluatur non id peto cum uebemēti contendи cum pecuniam iudicibus dedi significat iudiciu; cor rumpi. sed quare non apte dicit. quia ipse siculos iducit loquē tes: & emens homines facinora honestius leuiusq; pronunciāt Quod fidele est qd' honestu; qd' non inuidiosum scilicet ut a cecilio Verres accusetur: quo facto & non damnabitur reus: & cum hoc egerint iudices tamen non uidebūtur esse corrupti cum tantundem fecerint: Cuius ego causa labore. inepti sunt homines qui hanc clausulam notant ut malam cū sint ex spōdeo & baccheo de industria durior ad exprimendam sententia; positam more Ciceronis: ut alibi idem. non tu eum patria priuare qua caret: sed uita uis. te ipsū ulciscan̄. ulciscor & punio significat & uindico. nunc ergo puniant intelligemus. A pueris nobilib⁹. Appio claudio adolescentē nobili qui eum accusaret Terentium Varronem repetundarum ex asia uictus ab hortē sio est: in quo iudicio discoloribus ceris signa sententiaru; no tabantur significare: & Cesarem item adolescentē in dolobella reo ex sicilia qui quidem damnatus est quantum oportuit per hortensiū gratiam. nam si non damnatus ē dolobella quomō postea dicit Tulli⁹: iā ia; dolobella neque me tui neque tuorū liberu; quos tu miseros in egestate ac solitudine reliquisti miseret. potest significare sane etiam scaurum qui alterum dolobellam consularem triumphalemq; accusauit. & potuit eidem hortensio resistere. Si a quadruplatoribus. quadruplatores delatores erant criminum publicorum: in qua re quartam partem de proscriptorum bonis quos detulerat consequebantur

Alij dicunt quadruplatores esse eorum reorum accusatores qui cōuicti quadrupli damnari soleant: aut aleae aut pecunie grauioribus usuris feneratē: q̄ pro aut eiusmodi aliorum criminum aliquis metus adiunctus sit ad gratiam. id agit corruptor ut gratus iudex non solum uelit seruare corruptori suo fidem: uerum etiam aliquid habeat cur uel inuitus cogatur ad custodiendam pactionem promissę a se gratiē. quid autem est quod metum adiungat ad gratiam: scilicet ut custos aut signum aut aliquid eiusmodi. Non enim singulos ferre sententiam: sed uniuersos constituere. indiuinationis & in alijs maioribus uniuersi iudices in cistam tabulas si mul coniiciebant suas easque insculptas litteras habentes ab solutionis siue condemnationis. condemnationis cum de aliqui⁹ capite agebatur. non & L. ampliationis. his enim litteris significabant non liquere. Certos aut ob hoc ut sententia; sua; cur quisque damnaret: aut cur quisque absolueret proscriptis set. & ideo certos quasi sequestres huius rei inter iudices se habere dicit hortensius: quibus antequā tabulas in unum omnes coniiciant atque confundant furtim ostendant quā quisq; sententiam constituendo accusatori conscriperit. Vult ergo corruptionis tantam solitudinem circa iudices esse tulli⁹: ut hac religione iniecta pro se iudicent. Singuli autem sententiam de tabula pronūciabant in leuioribus causis: & ob id ipsum neq; nota neque custode opus fuit cur corruptor iudicum adiunge ret metum ad gratiam iudicantis. Constituere autem tabulas in cista ponere significat magis q̄ decernere. Cerata; unicuiq; tabellam dari cera legitima

Varro consobrinus frater huic censi reus ex Asia apud. L. furium pr̄torem primo de pecuniis repetundis: deinde apud. P. lentulum suram ē accusatus: Absolutusque ē a. Q. hortensio qui corruptis iudicibus bunc metum adiunxit ad gratiam: ut disoloribus ceris insignitas iudices tabellas accipiant: & timeret unusquisq; eoꝝ ne si de actionis nō seruare uidereſ ſi nō i tabulā quā unicuiq; datā meminifſ; hortēſi⁹ ex nota cere. f. discoloribus absolutū uarronē repiret. nō illa īfamia nefaria. Mire

ex ipsius Hortensi persona hoc dicit: quę sępe uirtus maxima
 Ciceronis in huiusmodi allocutionibus inuenitur. Ad uiros
 fortes q̄ graue fuerat si ad me diceret: cu; de illo specialiter no
 minatimque dicat: & uiros contra pueros nobiles ponit spe
 ctatos contra sordidum quadruplatorum genus. Totam esse
 mutandam: amare totam dixit: quasi ex nulla parte bonam ra
 tionem defendendi babeat hortensius. Meliore conditione sit
 idest meliorem conditionem babeat meliorque sit quippe
 qui & possit & debeat honeste agere & hoc sit facilius quam
 corrūpere iudices. Eos homines quos ipse uidit, bene ip̄e uidit
 maior enim est hortensius tullio adeo ut in libris qui de orato
 re scribuntur etiam laudetur hortensius. a. L. crasso & M. anto
 nio. hos āte se Cicero catonēq; ueneratur & m̄ltos alios: quos
 & de oratore in oratorem & bruto collegit: sed crassum & An
 toniu; uidit hortensius: alii uetustiores sunt. Sine magno mul
 torum periculo posse corrumphi. Bona occasione subtiliter &
 iudicibus comminatur: & sicutis acrimoniam suam in accusā
 do demonstrat. Susceptam, suscipitur autem recipitur pars. su
 scipitur qđ hinc pēdet suscipitur. solum aliquid propter se re
 cipitur. Ut mībi non unus improbus: uerres. Omnis impro
 bitas .& corrupti iudices & corruptores eorum & sequestres:
 & īterpretes. & emissarij & omne qđ uitij est. Tu te tui periculū
 ἀπὸ τῷ πηρῷ tentamentum dicit. hoc est quando tute ipse tē
 tasti: quando uel exercuisti uel prētulisti. Vitam alterius tota;
 explicare. prēstruit ad illud qđ dicturus est multa esse crimina
 in uerre quę cōscius societatis cecilius non audebat attingere:
 & hoc innocentę est uitam alterius totam explicare. illud elo
 quentię. atq; ea non modo in animis iudicum & qđ sequitur.
 Sociorum salutem commoda prouintiarum. hoc est causam
 patrię suscipere & recepisse singuloru;. rationē uitę reposcere.
 accusatorem esse. suę reddere defensorem. Deinde accusatōrē
 firmum uerumque esse. firmum ut possit. uerum ut uelit. Ut
 est hominum genus amariora dicturus ad sicutorum perso
 nam contulit dicta. Nisi a sicutis potuisse cognosci: quia aut
 sicutus ipse est: aut quia nisi questor in Sicilia nihil aliud fuit
 Cecilius in quo nosceretur quid hominis esset. ¶ Deportare

litteras. portare aliquid ut intereat. deportare ut mutet locum.
Potamonem scribam & familiarem : haec omnia signa sunt
falsi accusatoris. Letissimum adolescentē: uera laudatio. uult
enī illū non ut iimicū fratrīs contra germanitatis officium
esse cum uerre: sed ideo q̄ Cecilius quoq; uerri carior sit. Quę
ritur sicilia tota inepte quidam mirantur cum hęc Tullius in
accusando uerre non obiecerit cecilio: & multa alia & nō intel
ligūt hęc ad tempus commode adiungi: quę uicto Cecilio nō
sunt necessaria. Frumentum in cellam annonam pr̄etoris dicit
quę in frumenti certo numero p̄bebantur absiculis : in quibus
uerres & pecuniam pro frumento exegit. & eo precio ut pro duo
bus sextertiis duodenos per modios singulos exegerit sexies
plus quam emebatur. Emptum est ex. S. C. frumentum a sicutis.
Sicilia dabat decumanum frumentum hoc qd' ab aratoribus
exigebatur sine precio dabat emptum: pro quo ex. S. C. pecu
nia soluebatur estimatum: qd' decretum pr̄etor in cellam hoc ē
in usus cellar extimare solebat accipiens cum interdū pro fru
mento pecuniam sumeret. Pecuniam publicam tu tractabas.
hęc erat prima senatoris administratio: questorem fieri & in p
uintia curam gerere pecunię publicę in usus diuersos erogādę.
Ne qua deductio fieret. modo deductionem dispendiū signi
ficat : alias deductio ī minutio est etiam iusta. Mancipes a ciui
tatibus. Mancipes sunt publicanorum principes Romani ho
mines qui uestus sui causa sic decumas redimunt: sic pastum
aut pecura publica pr̄etorij aut pecuarij quorum ratio scriptura
dicitur. bi enī exigenda a socijs suo periculo exigunt &. R. p.
representant. Prudentes etiam in illa redemptione commo
dius suis. licet autem si moderate fiat extimare in cenam preto
ris frumentum mancipes pro frumento ab aratoribus pecunias
accipere non licet: qd' cum faciebat est uera defensio. est inanis
ut tamen aliquid dici uideatur neutrum horum habuit uerres.
Et lamenta faciebat miser. ostendit auaritiae cecitatem. Sunt
alia magis occulta furtā. Inepte a quibus queritur quę sint. nul
la sunt enim : sed oratorum est neque iejune laudes uel crimi
na neque ostendere furens designans. Benignissime cu; q̄storie
suo communicauit .ioculariter irrisit. ut tota ista uestura ad.

Societatem furorum ualeat non ad accusationem. Si tibi iudicium postulas. certa sunt quibus impunitas iudici datur in causa prodictionis maiestatis & si quid huiusmodi est. Certe etiam personae sunt que unidices fieri possint. itaque neque repetundarum causa per indices agi solet. neque senatoria persona potest indicium profiteri saluis legib⁹. Index est autem qui facinoris cuius ipse est solius latebras indicit ipunitate proposita est autem. sexus index potest esse si tibi hoc licet. accusator de qua re agimus esse non potest. Satis contumelios e tanquam leuem hominem exagitauit cecilium. Ego etiam que tu sine uere commisisti. que ista nulla scilicet. hec enim communicatibus non ueritatis habent: & qui si se non in nomine tam & in genere est sed in omnibus attributis personae. Ergo qui si sed quod sicut & continet & quod indoctus & quod non intelligeret. quod nullo ingenio. putabas ne te posse proprium oratoris in omni qualitate comparatiua sic agere eu; qui proferri uelut occasione sibi sumat ostendendi quod pariter possit tractare id ipsum de quo agitur. Ergo quia de constituendo accusatore ambigitur ostendit Cicero qualis accusatio esse debeat ut proinde ac dicit uideatur actur⁹ Athenis non libe. Romē non in sicilia. dicit illum grecas litteras simul latinas in sicilia didicisse in ea insula que neutra lingua bene utatur. ita enim plaut⁹ in persa dabant tibi sexenti logi atque attici nullum siculum accepisti: quod mibi licet pamicorum negotia quibus occupatur. ita mibi deos uelim propitos. genus iuris iurandi id est quod dicimus. tantum mibi diuinitas faueat quantum uerum illud quod dico tibi. sic igitur ita mibi deos uelim propitos ut commoueor animo ac toto corpore perborresco cum mibi illud diei uenit in mente; quo decitato reo. Magnitudo iudicij repetundarum iudicium sine dubio magnum est ex persona uerris: qui post præturam de fortunis omnibus dimicat & amplitudinem iudicium. sunt enim clarissimi & actor & contemplatione & multarum rerum huiusmodi. Tu horum nihil metuis nihil cogitas nihil labores: metum ad offensionem inimicorum ueris retulit. cogitationem ad expectationem hominum. laborem ad magnitudinem rerum. Iouem ego optimum maximus;

hęc capita solent usitata esse causidicis impiis qđ genus uitij
in primordio in rhetoriciis uulgare noīat. Incipiebat autē uete
res ut uirgilius ostēdit aut ab inuocatione deorū quale est. pfa
tus diuos solio rex infit ab alto: aut reprobatione superioris
temporis: ut ait Lucilius: uelle; cum primis fieri si forte petiss;
uitiosē ambo cara & uirgilius. Ante qđ summa de re statuisse
latini & uellem: & fuerat melius: Cui⁹ ego ingenium ita laudo.
Cur hoc Tulli⁹ dicit: scilicet ne terreāt sicuti laude patroni ad
uersarij sui. Factum esse nec ne factum est nō est factu; calum
niatores & hoc genus argumenti complexio dicitur: q̄ si pba-
bilis est uincit: si necessaria solui non potest. Quid cum accu-
sationis tuę mēbra diuidere cepit. hinc irridet bortensi cōsue-
tudinem ut ſēpe alias ex illius iuidia deonerasse aliquid hoc pl⁹
est q̄ sociū criminis reddere. Ipse profecto metuere icipies. Mi-
re descriptis imperitū cui pſuaderi possit uerum dicere aduer-
ſarium ſuum Trāfigere. Transigere qđ manifestū ē: expedire
definiendum. absoluere diuidendum an transigere est qđ aut
cōfiteri nō timeat: aut negationē cōcludat. expedire qđ diffini-
tione ſoluatur. absoluere qđ p̄ qualitatē licitum eſſe mōſtrat.
Poteris ne eius orationi ſubire: quasi latine dixit & magno pō
deri ſubire. pſtringat aciem: uel a pſtigatoriibus tranſtulit uer-
bum: uel latronib⁹ qui ignari & rudes pugnē etiā uano armorū
ſonitu terrenē pſtrictu luminibus Plautus in mi-
lite glorioſo: ut ubi uſus ueniat contra cōſerta manu perſtrin-
gat oculorū aciem in acie hostib⁹. Magister ludi litterarij ludi
magister. omnē enim ſcholam ludum dixere romani. & magi-
ſtri ludi dicunt: qui primas litteras docent. ergo libellū ueteres;
uult intelligi attulisse Ceciliū: unde magister dictata pueris pbe-
re cōſueuiffet. Cum in ſcriptoribus exercitatis & diſertis. biro-
nia. Subscriptores autē dicūt qui adiuuare accusatore; causidi-
ci ſolent: quos oportet ſumifliuſ agere q̄ dicit ille quē ſequūt
In omnibus eni; rebus hic ratio reddit quare dixit tametsi nō
eſt ſatis. nā ſupra ideo poſuit eſt aliquid hoc ut ostenderet q̄
ſine bis nibil ſit Cecilius. Proximū subscriptorē ſecūdū ac ac-
cusatore ceciliū. habet alienū cecilius ſcilicet. alieuum autē uo-
lunt intelligi proprium nomen eſſe quāſi ab alia ut Virgilius

Quosq; secans in faustum interuenit alia nomen alijs alienu
 non nomen proprium putant esse: sed alienum & alterius iu-
 dicij & non ex auditorio prætoris maiorumq; causarum: sed
 subsellijs hoc est non a tribunalibus. Sunt enim subsellia tribu-
 norum trium uirorum questoru; & huiuscmodi minora iu-
 dicia exercentium: qui non in sellis curulibus nec tribunalib;
 sed in subsellijs considebant. Totum iudicium substinebit:
 quia tu nec partem iudicij substinebis. hoc est enim totum iu-
 dicium & spes omnis: Actoribus græcis palleatarum scilicet
 fabularum. in his enim etiā si latinę sunt: græca omnia seruan-
 tur. nam latinę fabulę per pauciores agebanē personas: ut an-
 tellianę togatę & huiusmodi alię. An ideo actores græcos di-
 xit s̄epe illorum qui est secundarum aut tertiarum. Comedia
 quinq; actus habet: hoc est quinquies dicitur in scena. Est ḡ
 persona primarum partium quę s̄epius auctu regreditur: secun-
 darum quę minus minusq; procedunt. Terentius in phormio
 ne quia primas partes qui aget is erit phormio: q̄ ille primaru; sub audi partium. Multum submittere: sub audi uocem uel
 gestum: bunc tamē ab subsellijs utrum hoc ad contemptum
 an ad genus laudis pertinet: ego quasi ad laudem dictum ac-
 cipio: ut maior irrisio sit ceciliū: nec a subsellijs fuerint aliquā
 do in clamando quidem huiusmodi homines . in libris de ora-
 tore non declamatores: sed clamatores idē tullius uocat. quar-
 tum quem sit habiturus duos dixit quomodo quartum nomi-
 nat: scilicet ab accusatore cum ipso cecilio numerās proximū
 alienum. quartum ex illo grege oratorum obturbatores quoſ
 dam sordidos que causidicos significat: qui adbibeantur ad
 moram faciendam: dum meliores aduocati recrearentur: & se
 denuo compararent ad dicendum: & non recessit a translatio-
 ne scenicorum qui sunt tragici & comici dicendo quartū acto-
 rem & regem. Cuicunq; siue mibi siue cecilio alienissimis ho-
 minibus hinc apparet etiā supra alienum alieni iudicij homi-
 nem significari: & ideo de alienis q̄ si exteris per iocum dicit
 tanq; peregrinantibus & aduenis aliquem hospitio esse recipi
 endū cecilio. Quasi preteriēs satisfaciam uniuersis: sufficiet

e

inquit omnibus quod ego u' pr̄teriens breui' dixero pro leui
tate eorum quibus respondendum est. oblique aut̄ Cicero re-
mouere conatur cecilium etiam a subscribendi spe: q̄ postea
ille poposcerat secundaz munus: Sed inhumanissimum erat
dicere ne subscriptorem quid' idoneum posse eē cecilium q̄re
in summa sibi subscriptorem necessarium nō esse: alibi mox
ait. sed ne subscriptorum quid' cu; id postularet facerē potesta-
tem. De populo subscriptor addat: amare subscriptor de popu-
lo: quasi isti in uulgo numerādi sint. & addat proprie quasi
isti in uulgo numerādi sint. & addatur de populo quasi inuitō
& supbo q̄ huius mōi enim res additē dicunt̄. V̄ estri ordinis
reos: reos uestra defensione condignos: uel fures & seruos neq;
qui apud trium uiros capitales apud colūnam meniam puni-
ri solent. Ad colūnam meniam. Menius cū domum suam uen-
deret catoni: & flacco censorib⁹ ut ibi basilica edificaretur: ex
cep̄at ius sibi unius columnę sup̄ quā tectum proiceret: & p
uolantibus tabulatis: inde ipse & posteri eius spectare munus
gladiatorum possint: quod etiā tū in foro dabatur. Ex illo igi-
tur columna menia uocitata est: causis eiusmōi soliti. aderant
autem his rebus moratores apti talibus negotijs. Custodem i-
quit tullio me apponite: subscriptorem nō dixit sed custodez
ut quia acerbe responsurus erat laceſſitus conuitum facē ui-
deatur. nam subscriptores non solum cartarū; causa: neq; iu-
uandi accusatoris adhiberi solent: sed etiam ut nō facile cor-
rumpant̄. De isto custode toto hoc est de omni genere subscripto-
rum: id est etiā si cecilius subscriptorem se esse depositat.
Nunquam talis uiros cōmissuros malefacturos prae-
nam cōmitti fraus dicitur atq; pectatum. Sum enim

& fidelis & diligens: & ideo nec custode indigeo: & specula-
torem esse inter mea secreta nō patior. Verum ut ad te cecili
redeam: recte quia aut subscriptores parebas infecerat: sed ce-
teri sicuti ſepe in cecilium uituit̄ hoc conuitio: ut illum nō ro-
manum sed sicolum dicat. Prefectus Antoni quidam Anto-
nius curator tuend̄ totius orē maritimę qua romanu; erat im-
perium non solum ipse nequā: ueru; etiā comitibus pessimis

rem inauditam inuasit: & indicto cretensibus bello: male re
gesta ibidem proit antequa; Pompeius contra pyratas missus
est. Sed de hoc alibi ait Tullius post Marci antonij infinitum
illud imperium senserat: Quibus se in classe uti uelle dicebat.
Canis remigibus cēlum a per symphonicos solebat & per assā
uocem id est ore prolatam: & ut in argonaui per cytharam: sed
quia hic in classe dixit. possumus intelligere ad hoc sympho-
niacos capi solere: ut in classe pugnantibus classicum canant
unde ipsi tibi classi nomen est positum classicum. Non uer-
res sed. Q. Mutius sceuola significat. huius questor rutilius
rufus damnatus est: q̄ cum prētore consenserit suo ne publi-
cani aliquit ageret in prouintia sua: quo cognito equites. r. na-
tum ante syllana tempora iudicabant damuarunt eum. hic est
mutius in honorem cuius asiani diem festum mutia nomina-
bant. Redit ad se atque ad mores suos. nota redire ad se ho-
mines. circes illa enim sues ex hominibus faciebat. reddit aut̄
iam ad argumentum non ad similitudinem pertinet. uult enī;
innuere q̄ recte fecit: alienum esse & paruissimi temporis. p-
rius uero & perpetuum q̄ amisit. hic tu si lēsum te a uerre
dicas: iniuria semper iniusta est. ledi etiā; aliquis iuste potest:
nam & qui iure damnantur leduntur: sed non iniuria & recte
contra: patiar. defendam: posuit contra concedam: negabo: &
bene addit negabo. potuit enim aliter atq; aliter intelligi defē-
sio. est enim hic finis quid sit iniuria: quam ne alio qdem pro-
barent q̄ & idoneus orator & iteger & questor accusandi uer-
ris fuissent. Quamobrem cu; cui questor fueris accuses: accu-
ses pro eo quod est accusare uelis. an apud nos modo accuses
cum dicas ab illo tibi iniuriam factam. Itaq; neq;. Lphiloni.
omnia exempla sunt questorum qui prētores suos non p̄mis-
si sunt accusare. Atque ille. CN. Pompeius propriora exem-
pla & magis similia posteria ponenda sunt. Strabonem autem
dicit Pompeium. CN. Pompeij patrem. & enim cum lex ipsa
uide firmamenta argumentorum quotiens in oratōne sine me
tu fastidijs repeti solēt. Clarissimi uiri nostrę ciuitatis: hos rur-
sum extra contentionē quā; ante ceciliū habuit de suo officio

e z

quemadmodum cęperit. repetit enim ne leuius uideretur ex defensore repente accusator factus. M. Catonem illum sapiē tem. Cato hic accusauit sergium galbam prodireptis lusitanis & P. furium pro iisdem propinquissima extimatōne frumenti. Accusauit. M. aquilium. hic. M. acquilius de pecuniis repeatundis accusatus est. hic est igitur lentuli sure pater in carcere strangulati propter coniurationem. L. coctam in iudiciū; uocauit. hunc. P. Africanus ante secundum cōsulatum & censu ram dicitur accusasse: Iudicijſq; corruptis & cōtaminatis: corrupta iudicia sunt in iis qui acceperunt pecuniam: contaminata in iis qui offensione ordinis īfamantur. Requirit .amissiū; sentiet. hoc est enim nihil requiret non sentiet sibi deesse aliquid ex iis rebus quas nunquā habuit. Ego me dignitate superatum non arbitrabor. ero enim defensor ut fui: & necessitatem accusationis euadā; hoc qdē uidetur placere: sed latenter hoc significat: prauo de se iudicio magis iudicibus hesuram turpitudinem q̄ sibi.

VERRINARVM LIBER PRIMVS FINIT.
IN CIPIT SECUNDVS.

Cicto cecilio & accusatione ad se delata: Cicero cum inquisitionis tempus in siciliam postulasset dies cx. & cum filia patrui sui Tullij totam prouinciam colligendis litteris in uerrem & denuntiandis testimonijſ pagras set diebus. L. quia pedestre iter ex sicilia: & propter fugitiuos & propter uerris infidias dubitabat: a iubone transiit. tam repente adueniens cum uideret id agi ut a glabrone prētore ab iis iudicibus qui tunc erant ad alium annum aliumq; prētorē res tota tñsiret. eripereſq; sibi reus patrocinio hortensiſ: ac metelli q̄ tunc coſſ. futuri erant. per hos omnes uerres ludendi iudicij fiduciam sumpserat. hoc commentus est rationis ut oratione; longam prētermitteret: neq; in criminibus declamatio ne cumulandis tempus absumeret: sed tantūmodo citaret testes ad unū qd̄q; crimē expositū: & eos hortensio īrogādos

daret: qua arte ita est fatigatus hortensius ut nihil contra qd' diceret inueniret. ipse etiam uerres desperato patrocinio sua sponte discederet in exilium. hoc igitur laborat in oratione hac tota Tullius: ut ostendat non dolo nec astutia: sed necessitate facere id qd' fecit: & magis aduersariorum fraudibus occurrat quanuis ipse sit captiosus. Vult enim ut diximus omne hoc tempus qd' est ante kl. Ianuar. dispensare in totius cause actionem. Ad alium pretorem aliosque iudices nouis consulibus ueniendu; sit. toto igitur hoc libro exhortatio iudicium continetur ad uere iudicandum. Minę in aduersario diriguntur omnia tentantes ad corrumpendium iudicium: & exposito ne Ciceronis consiliū sui iudicibus exhiberetur. quas intractas communiter breuitas q; obiciendoru; criminum mira arte cōficitur. Status. quantum ad crimina causę repetundarum pertinet coniectura multiplex est omnibus libris. quātum ad spe tiale intentionem libri huius refertur qualitas negotialis extra scriptum in particula iuris ē cōstituta. inducitur enim postulatio de agendi nouo genere. siquidem petit permitti sibi non uti oratione perpetua: sed breuiter crimina pponere: & ad singula testes dare. Sunt autem capita orationis hęc. An talis reus cuius damnatio proſit. R.P. an talia eius consilia ad corrumpendium iudicium. An talia & tam manifesta crimina ad patrocinium desperandum. An huiusmodi ab eo & ab eius suffragatoribus & dicta & facta ad deludendam accusacionem ut nouo genere sit agendum Tullio. Quarum rerū quasi per narrationem facit demonstrationem expositio consiliū sui & cum iudicibus deliberatio uidetur indicta in qua ostendit certandum cum hortensio astutia non utendo horis omnibus addicendum tollenda si fieri poterit comparendinationem. p testes crimina comprobanda facit hoc Cicero: ut hęc res non solum compendio moram ac breuitatem temporis tollat: sed etiam circa artificium dicendi breuiter etia; in hac parte uim oratoris ostendat. Qui contionibus & legibus. Contionibus quintum dicit. tr. Pl. qui uenefici reum oppianicum clientio accusatore defendens uictus erat illo damnato. legibus autem